
COMUNE DI FLORESTA 
PROVINCIA DI MESSINA  

- AREA AMMINISTRATIVA - 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Reg. Gen. 94 
del 03.04.2020 

Reg. Part.  38 
del 03.04.2020 

Oggetto: Acquisto blocchetti “Buoni Spesa” emergenza COVID-19 – Affidamento 
servizio alla ditta “C. & G. di Caccetta Giuseppe & C. s.n.c. – Impegno di spesa. 
 
Cod. CIG: Z3E2C9F139 

L’anno duemilaventi il giorno tre del mese di aprile nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
PREMESSO CHE:  

-a seguito della dichiarazione di emergenza di Sanità Pubblica di rilevanza internazionale del 
focolaio da nuovo virus COVID-19 del gennaio 2020 dell'Organizzazione Mondiale della Sanità 
(OMS), il Consiglio dei Ministri ha deliberato in data 31 gennaio 2020 lo stato di emergenza 
nazionale per la durata di mesi sei, in conseguenza al rischio sanitario connesso all'infezione;  

-conseguentemente all’evolversi della situazione epidemiologica, al carattere diffusivo 
dell'epidemia è stato attivato il Comitato operativo presieduto dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri, ed è stato individuato il Capo di Dipartimento Nazionale della Protezione Civile quale 
Commissario Straordinario coordinatore degli interventi urgenti e necessari a fronteggiare 
l'emergenza sul territorio nazionale;  

VISTI:  
-il decreto legge  23 febbraio 2020, n. 6 convertito con modificazioni della legge 5 marzo 2020 , n. 

13 recante  “misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19"; 

- il decreto legge 02.03.2020 n. 9", dell’ 8 marzo 2020, n. 11, e del 09 marzo 2020, n. 14 recanti 
“misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19"; 

-il decreto legge  17 marzo 2020, n 18 recenti “Misure di potenziamento del servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

-il decreto 25 marzo 2020 m. 19, recante “misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da CODIV-19; 

-il DPCM 28 marzo 2020 recante “criteri di formazione e di riparto del fondo di solidarietà 
comunale” 

- l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – dipartimento della Protezione Civile n. 
658 del 29 marzo 2020, con la quale si ravvisa la necessità di supportare i Comuni interessati 
dall’epidemia da CODIV-19, attraverso la concessione di un contributo in denaro, che per il Comune 
di Floresta (ME), è stato quantificato in €. 3.904,56, da utilizzare sotto forma di buoni spesa per 
l’acquisto di generi  alimentari e/o prodotti di prima necessità, da distribuire anche tramite 
associazioni di volontariato alle famiglie aventi diritto; 
 Vista la delibera di G.M. n. 30 del 02.04.2020 con la quale sono state fornite direttive al 
Responsabile dell’Area Amministrativa per l’erogazione dei suddetti buoni spesa 

Dato atto che: 
- l’Amministrazione Comunale a garanzia di trasparenza e controllo della spesa pubblica, intende 

procedere, nel rispetto delle norme di trasparenza dell’azione amministrativa, mediante la 
concessione di buoni spesa cartacei con valore minimo per singolo componente non inferiore a €. 
25,00 settimanali fino ad esaurimento delle somme assegnate; 
 - occorre attivarsi con urgenza all’affidamento del servizio di fornitura del suddetto materiale; 
 Considerato che per garantire la suddetta finalità sono state contattate ditte specializzata nel 
settore alle quale è stata richiesta corrispondente disponibilità per assicurare il servizio in oggetto; 



  VISTA la nota registrata al protocollo del comune prot n. 1873 del 02.04.2020, con la quale 
la ditta C. & G. di Caccetta Giuseppe & C. s.n.c ha comunicando la disponibilità ad assicurare la 
fornitura di riferimento per l’importo di €. 1,65 cad. uno più IVA; 
 RITENUTO conseguentemente di poter individuare nella ditta “C. & G. di Caccetta Giuseppe & 
C. s.n.c.” con sede in Capo d’Orlando Via Consolare Antica n. 210 - P. IVA 01704720836, il 
contraente della fornitura del materiale di: 
- n. 30 blocchetti con matrice da 1,00 €. – numerati da 01 fino a 1500 – stampa a colori; 
- n. 30 blocchetti con matrice da 5,00 €. – numerati da 01 fino a 1500 – stampa a colori; 
- n. 30 blocchetti con matrice da 10,00 €. - numerati da 01 fino a 1500 – stampa a colori; 
 DATO ATTO che: 
a) per l’affidamento del servizio in oggetto non è previsto l’obbligo di contribuzione a favore 
dell’ANAC; 
b) è stato chiesto all’ANAC il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato CIG, che corrisponde al codice alfanumerico Z3E2C9F139; 
c) il veniendo rapporto sarà disciplinato mediante sottoscrizione della presente determinazione; 
 DATO ATTO che la procedura di affidamento del servizio de quo trova copertura finanziaria 
all’intervento 01.11.1.103.10012 del bilancio comunale dell’esercizio corrente; 
 RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTA  la Determina Sindacale n. 39 del 12.09.2019 di Conferimento incarico di Responsabile 
dell'Area Amministrativa; 
 DATO ATTO dell’avvenuta verifica dell’insussistenza a carico della scrivente di conflitti di 
interessi con i destinatari del provvedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.R. 10/1991 e smi; 
 VISTO l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 
e s.m.i.; 
 VISTO IL D.Lgs 50/2016; 
 VISTO IL D.Lgs 56/2017; 
 VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
 VISTO il DPR 207/10, per la parte ancora vigente; 
 VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 VISTO lo Statuto dell’Ente 

DETERMINA 
 

1. Di Dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di affidare, per i motivi di cui in premessa alla ditta “C. & G. di Caccetta Giuseppe & C. s.n.c.” 
con sede in Capo d’Orlando via Consolare Antica n. 210 - P. IVA 01704720836 la fornitura di: 
- n. 30 blocchetti “buoni pasto” con matrice da 1,00 €. – numerati da 01 fino a 1500 – stampa a 

colori; 
- n. 30 blocchetti “buoni pasto” con matrice da 5,00 €. – numerati da 01 fino a 1500 – stampa a 

colori; 
- n. 30 blocchetti “buoni pasto” con matrice da 10,00 €. - numerati da 01 fino a 1500 – stampa a 
colori, per l’importo complessivo di € 181,17 IVA compresa; 
3. Di imputare la spesa di cui sopra all’intervento 07.01.1.103.010023 del bilancio dell’esercizio 
corrente come da atto di impegno n. 46; 
4. Di liquidare, con separato atto, previa regolare esecuzione e presentazione di documenti contabili; 
5. La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi e 
nella sezione apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto 
integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015), a norma dell’art. 8 della legge 241/90, così 
come recepita con L. R. 10/91; 
6. Di trasmettere la presente Determinazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 35 del 
Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti 

 
       IL Responsabile con Funzioni Dirigenziali 
           dell'area Amministrativa 
            F.to    Sig.ra Anna Maria Lenzo 
 



 

 
 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 dicembre 
1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 

 la copertura della spesa di €. 181,17 con imputazione della stessa all’intervento conto del bilancio in corso 
di formazione anno 2020. 
 
Impegno prenotato n.  
Floresta, lì 03.04.2020                                                                    Il Responsabile del servizio finanziario                                        

F.to   Rag. Antonina Casella  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 190  
Dal 15.04.2020 al 30.04.2020  
Dalla Residenza Municipale, _________________                   Il Segretario Comunale    
                                                                                         ( Dott.__________________ ) 

Il Responsabile alla Pubblicazione 


